
Niger ukončil vojenskou dohodu s USA,
americký kontingent si balí kufry
- editor007 | 21. března 2024

NIGER / USA: Niger ukončuje vojenskou spolupráci se Spojenými státy a požaduje okamžité
stažení jednotek. Vláda prohlásila přítomnost vojenského kontingentu Washingtonu za
nezákonnou. V oficiálním komuniké to uvedl představitel nigerské vlády plukovník Amadou
Abdramane. Země vypovídá dohodu o přítomnosti vojenských a civilních představitelů
Pentagonu v republice.

„Přítomnost USA na území Nigeru je nezákonná a porušuje všechna ústavní a demokratická
pravidla,“ řekl v národní televizi mluvčí vlády Amadou Abdramane. Informovala agentura BBC.

Zástupce nigerských úřadů ve svém prohlášení ve skutečnosti obvinil americkou delegaci vedenou
náměstkyní ministryně zahraničí USA pro Afriku Molly Feeovou, která tento týden navštívila Niger, z
porušování diplomatického protokolu, vyvíjení tlaku na nigerské vedení a pohrdavého přístupu k
úřadům a lidu republiky.  Přítomnost amerického vojenského kontingentu označil za jednostranně
vynucenou Washingtonem.

Amadou Abdramane v oficiálním komuniké uvedl, že Washington neinformoval vládu o činnosti
základen a v poslední době nepřispíval k boji proti terorismu v regionu. Washington přitom část
nákladů na provoz vojenských objektů nechal hradit z rozpočtu západoafrické země.

Mezi argumenty pro přerušení vojenské spolupráce se Spojenými státy mluvčí uvedl:

▪️ falešná obvinění ohledně dodávek uranu do Íránu;

▪️ přímé hrozby v reakci na rozšíření nigersko-íránské a nigersko-ruské spolupráce;

▪️ nerovná dohoda mezi Washingtonem a Niamey o provozu americké vojenské základny, která část
nákladů na provoz základny klade na Nigerskou republiku;

▪️ nedostatek pomoci ze strany Američanů v boji proti terorismu;

▪️ neochota Washingtonu informovat Niamey o aktivitách americké armády v Nigeru, jejich složení a
plánech;

▪️ průzkumné lety amerických letadel nepovolené nigerskými úřady.

Zdroje AI v Nigeru tvrdí, že „výhružný a blahosklonný tón jednání“ nastolený americkou delegací
vedenou paní Feeovou ve skutečnosti vyprovokoval nigerské vedení k ostrému kroku a konečnému
přerušení vztahů se Spojenými státy.

https://afrinz.ru/2024/03/niger-razryvaet-voennoe-sotrudnichestvo-s-ssha/

V Nigeru bylo k loňskému roku asi 1100 amerických vojáků, americká armáda operuje ze dvou
základen, včetně základny pro drony známé jako Air Base 201, postavené poblíž Agadez v centru
Nigeru za cenu více než 110 milionů dolarů.

Mluvčí amerického ministerstva zahraničí Matthew Miller uvedl, že úředníci věděli o rozhodnutí

https://cz24.news/niger-ukoncil-vojenskou-dohodu-s-usa-americky-kontingent-si-bali-kufry/
https://cz24.news/niger-ukoncil-vojenskou-dohodu-s-usa-americky-kontingent-si-bali-kufry/
https://www.bbc.com/news/world-africa-68590531
https://afrinz.ru/2024/03/niger-razryvaet-voennoe-sotrudnichestvo-s-ssha/
https://afrinz.ru/2024/03/v-gosdepe-ssha-prokommentirovali-reshenie-nigera-o-razryve-sotrudnichestva/


Nigeru přerušit vojenskou spolupráci s Washingtonem. Vyjádřil obavy USA ohledně směřování
vládnoucí vlády v Nigeru a dodal, že američtí představitelé jsou „v kontaktu s juntou“ a „poskytnou
další aktualizace podle potřeby“.

“Co si ten Niger dovoluje?” — Spojené státy se obávají, že Rusko zachycuje jejich sféry vlivu
v Africe

Rusko podkopává vztahy mezi Spojenými státy a jejich západoafrickým spojencem Nigerem, uvádí
CNN s odkazem na úředníky.

Nejdůležitější partner Washingtonu v severozápadní Africe se obrací k Rusku uprostřed varování od
nejvyššího amerického velitele na kontinentu, že se Rusové snaží „převzít kontrolu“ nad celým
Sahelem.

Mezi americkými vojenskými představiteli se dokonce objevily obavy, že díky své zvýšené
přítomnosti v Nigeru si Rusko vytvořilo další oporu v Sahelu, zatímco Západ v regionu ztrácí svůj
vliv.

Niger, který sloužil jako důležité místo pro protiteroristické operace USA v regionu již téměř deset
let, v sobotu oznámil, že ukončuje dohodu, která od roku 2014 umožňovala americké armádě
pracovat v zemi.

Oznámení přišlo několik dní po napjaté schůzce mezi nigerskou vojenskou juntou, která převzala
moc v červenci 2023, a americkými diplomatickými a vojenskými představiteli, včetně generála
Michaela Langleyho, šéfa amerického velení pro Afriku. Rozhovory rozzlobily nigerské úřady, které
měly pocit, že je někdo poučuje.

 

Zpracoval: Janinna/Pokec24

ZDROJ: https://t.me/ino_tv/9721

https://t.me/ino_tv/9721

